
令和５・６年度のテーマ

「私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人の
つながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜」

●第一回例会● 令和５年２月２６日

今年はZoomと対面のハイブリットで開催
しました。戎部長より挨拶があり、続いて
組織の説明をし、役員・幹事の紹介、委嘱
状の伝達を行いました。

委員会の紹介では画像を映して、より多く
の会員に青年部活動への理解を深めていた
だけるよう丁寧に説明しました。

●会員交流例会● 令和５年４月２３日

例会と会員間の交流を目的としてランチミー
ティングの会員交流会を実施しました。

例会では戎部長の挨拶から始まり今後の予定
を共有しました。

今回、初めて参加される新入会員の方とも親
睦を深めるために、自己紹介を兼ねた名前を
覚えるためのミニゲームを行いました。

会員が集まって食事会を行うことで、気軽に
話ができる雰囲気ができ、楽しい時間を過ご
すことができました。

本年度の行事予定確認後、新入会員と現会員の自己紹介を行いました。閉会後は委員
会ごとに行事について意見を出し合い、会員同士の親睦を深めました。
今回は例会前後にお呈茶を行いました。改て対面で接する大切さを感じました。

発行：茶道裏千家淡交会大阪西青年部 戎健太郎

｢私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人のつ
ながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜」

第76号 令和5年6月

編集：大阪西青年部 伊藤聡子 衣川あや



●新入会員のご紹介●

高垣 早百合さん

岡本 真依さん

佐野 晶子さん

井川 潤さん

岡本 夏希さん

大井 祐依さん 越水 美奈さん

村尾 周子さん 林 麻衣子さん

菅沼 香奈さん

小川 千諒さん

宮城 裕美さん

●A・Bチームの紹介と役割●
Aチーム（総務・交流委員会）

・青年部会員に関する業務の企画・運営（新規会員募集、会員継続確認案内作成と発送）

・親子or会員交流会の企画・運営 （９月２３日）
・総会と卒業茶会の企画・運営 （１２月３日）

Bチーム（ボランティア・広報委員会）
・メデル発行 年４回 （６月・９月・１０月・１２月）

・近畿第二ブロック「同風」大阪西青年部ページ原稿作成
・国際交流茶会の企画・運営 （１０月７日）

１２名の方が、ご入会くださいました！！

Aチーム（総務・交流委員会）

Bチーム（ボランティア・広報委員会）

初めまして、岡本夏希と申します。この度、先生のご紹介で青年部活動に参加させて頂く運びとなりま
した。まだまだわからない事ばかりの未熟者ではございますが、どうぞよろしくお願いいたします。

初めて初釜にお招き頂いた際に青年部を紹介頂きもっと茶道の交流の輪を広げたく、この度入会させ
て頂きました。早く皆様とお会いしたく思っております。
まだまだ未熟なのですが精一杯がんばりますので、よろしくお願いいたします。

この度入会させていただきました菅沼香奈と申します。お茶と和菓子が好きで、皆様と一緒に活動
させていただけたらと思い、入会いたしました。わからないことが多くご迷惑をおかけすることも
多いかと存じますが、ご指導のほどよろしくお願いいたします。

この度ご縁をいただき入会させていただきました。お茶のことは初めてで、新しい世界にワクワク
しています。分からない事ばかりですが、精一杯つとめさせていただきますので、どうぞよろしく
お願い申し上げます。

発行：茶道裏千家淡交会大阪西青年部 戎健太郎

｢私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人のつ
ながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜｣

第76号 令和5年6月

編集：大阪西青年部 伊藤聡子 衣川あや

親先生より、青年部に入ると、貴重な人との繋がりができる、また、今まで経験したことのない貴重な
体験をすることができると教えていただき、入会させて頂きました。微力ながら、少しでも青年部の活
動に協力させて頂けたらと思います。宜しくお願いいたします。



●今後の行事予定●

７月８・９日 近畿第二ブロック ブロック研修会
於：ホテルアゴーラリージェンシー大阪堺

２日間にわたり研修や業躰先生による実技指導、懇親会などがあり、
贅沢なプログラムとなっていますので、皆様ぜひご参加ください！

７月２５日 天神祭献茶船（大阪西青年部担当）

９月２３日 親子交流会

１０月７日 国際交流茶会

大阪府在住の外国人留学生を対象に日本の文化に触れてもらう為に
日本の遊びや着物でのお茶席を体験し、楽しんでいただきます。

１２月３日 総会・卒業茶会
１年の締めくくりとして今年度の行事・決算報告を行い、
次年度案をお伝えします。
また、卒業生の趣向による卒業茶会も開催します。

行事へのご参加お待ちしております！
ご不明点や、お気づきなことがあれば

遠慮なくお訊ね下さい。LINEやmailを待っています。
みんなで茶道を楽しみましょう。

発行：茶道裏千家淡交会大阪西青年部 戎健太郎

｢私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人のつ
ながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜｣

第76号 令和5年6月

編集：大阪西青年部 伊藤聡子 衣川あや


